
Администрация Терского района

Постановление
26.03.2018 пгг. Умба М 141

Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования
Терский райоп

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 Ме 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением администрации Терского района от 22.02.2012 Ме 103 «О порядке
формирования и ведения Реестра муниципальных услуг муниципального образования
Терский район», в целях обеспечения реализации прав и законных интересов
физических и юридических лиц, обеспечения доступности и прозрачности сведений о
муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления
муниципального образования Терский район, и об услугах, предоставляемых
подведомственными им учреждениями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг муниципального
образования Терский район.

2. Считать утратившими силу постановления администрации Терского
района:

- от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››;

- от 27.06.2012 Ме 366 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район›>››;

- от 06.12.2012 М2 669 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05 .2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 22.08.2013 Ме 387 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 11.03.2014 Не 161 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 01.08.2014 Ме 414 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 13.03.2015 М 108 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район>›››;



- от 09.02.2016 Ме 43 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 18.02.2016 Ме 51 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 22.12.2016 Ме 441 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 19.05.2017 Не 220 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05 .2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 07.08.2017 Ле 335 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››;

- от 30.10.2017 Мг 486 «О внесении изменений в постановление администрации
Терского района от 02.05.2012 Ме 261 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг
муниципального образования Терский район››››.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района в сети Интернет.

4. КОНТРОЛЬ ИСПОЛНЄНИЯ НЗСТОЯЩЄГО ҐІОСТЗНОВЛЄНИЯ ОСТЗВЛЯЮ За СОООЙ.
тгттт _. .

&:$');(*` -`* `І` ~ їщ_ _ ; "ну

И.о. главы администрации ї .
Терского района ' ;,{ 1 О '_ Ф.Ф. Тсрещук

ь _ ,',. , ..- ы ,У
-`;« '.1 ,ъ 4, . г›
'=. 5 _, _ ., »її
'$`› . ' > О ° Іч1% - _ (5.
.-;{*.~.' _< д_ У : /У М; . _~ › А

Д 71, ~/ , ' . _ ., ` :_›
=.<1__› , 7

`**1›г~к.±ы:шг^*



Приложение 1
к постановлению администрации

Терского района
от 26.03.2018 Ме 141

Сведения о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых органами местного самоуправления (казенными
цучреждениями) муниципального образования Терскии район

М Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного Наименование органа Условия Иные сведения
М, правового акта, в местного самоуправления предоставления

С00т8ЄтСт8ии С К0т0рЬ!М (КЛЗЄННОЗО, бЮдЭІСЄтН020 .МуНИцИп(1ЛІ›Н0И
НрЄд0Ста8ЛЯ€тСЯ

МуНИцІН1(ІЛЬНдЯ УС 20

учреждения),
предоставляющего услугу

услуги (платная/
бесплатнИя)Лу

СтроителЬСТВ0

М.В.

Выдача разрешений на установку и эксплуатацшо
рекламных конструкций

1.

Подпункт 15.1 пункта 15 Ч3.СТИ

1 статьи 15 Федерального
закона от 06.10.2003 Ме 131-
ФЗ «Об общих принципах
ОРГЗНИЗЗЦИИ МЄСТНОГО
СЗМОУПРЭВЛЄНИЯ»

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Платная
Госпошлина

Услуга переводится в
электронный вид
Услуга предоставляется
межведомственного
взаимодействия

На ОСНОВЄ

Предоставление сведений из информационной
системы обеспечения градостроительной
деятельности, осуществляемой на территории

2 муниципального образования Терский район

Пункт 15 части 1 статьи
Федерального закона от

15

06.10.2003 Не 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления»
Пункт 6 статьи 57
Градостроительного код
Российской Федерации

ЄКС21

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная /
Платная

Выдача разрешений на строительство при
осуществлении строительства, реконструкции

3. объектов капитального строительства,
м.в. расположенных на территории Терского района

Мурманской области

Пункт 3 раздела 6 статьи
Градостроительного код
Российской Федерации

51
екса

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется
межведомственного
взаимодействия

НЭ. ОСНОВЄ

М.В.

Выдача разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства,

4. реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории
Терского района Мурманской области

Пункт 2 статьи 55
Градостроительного код
Российской Федерации

ЄКС8.
Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется
межведомственного
взаимодействия

На ОСНОВЄ



Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного Наименование органа Условия Иные сведения
' правового акта, в местного самоуправления предоставления

(казенного, бюджетного муниципальной
учреждения), услуги (платная/

предоставляющего услугу бесплатная)

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга
Выдача градостроительного плана земельного
участка

Статья 44 Градостроительного
кодекса Российской Федерации

Отдел по управлению Бесплатная
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского

УСЛУГЗ ПРЄДОСТЗВЛЯЄТСЯ На ОСНОВ
межведомственного
взаимодействия

Архивный
Оказание методической и практической помощ
р8бОТЄ ПО ОРГЗНИЗЗЦИИ ДОКУМЄНТОВ В
ДЄЛОҐІРОИЗВОДСТВЄ И 0ТбОру ДОКУМЄНТОВ В СОСТЗ
архивного фонда Российской Федерации

Пункт 1 части 3 статьи 4

22.10.2004 Мз125~ФЗ «Об
архивном деле в Российской
Федерации»

Организационно-правовой Бесплатная
Федерального закона от отдел администрации

Терского района

Результат оказания услуги:
- проведение консультирования
по вопросам разработки и
составления положений,
инструкций, номенклатур, актов,
описей и научно-справочного
аппарата к ним

ВЬІДЗЧЗ КОПИЙ ЗРХИВНЫХ ДОКУМЄН
ПОДТВЄРЖДЩОЩИХ ПРЗВО На ВЛЗДЄНРЮ ЗЄМЛЄЙ

Пункт 1 части 3 статьи 4

22.10. 2004 М2125-ФЗ «Об
архивном деле в Российской
Федерации»

Организационно-правовой Бесплатная
Федерального закона от отдел администрации

Терского района

Услуга переводится
электронный вид
Результат оказания услуги:
- подготовка и выдача копий
архивных документов,
подтверждающих право на
владение землёй

Образование
прИЄМ ЗЗЯВЛЄНИЙ, ПОСТЗНОВКЗ На УЧЄТ И

Цизачисление детей в образовательные организа
реализующие образовательную программу
дошкольного образования

Пункт 11 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.
2003 Ме 131-ФЗ «Об общих
приншапах организашш
местного самоуправления»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского

Услуга переводится в
электронный вид
Услуга предоставляется на основ
межведомственного
взаимодействия

Зачисление в общеобразовательную организац Пункт 11 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.
2003 Ле 131-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского

Муниципальные
общеобразовательные
организации

Услуга переводится в
электронный вид
УСЛУГЗ ПРЄДОСТЗВЛЯЄТСЯ На ОСНОВ
межведомственного
взаимодействия



М
пт

Н(ІИМЄН08ПНи8 МуНИцИІ1(І./ІЬІІОЙ у('Лу2И Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

Наименование органа Условия Иные сведения
местного самоуправления предоставления
(казенного, бюджетного _ муниципальной

учреждения), услуги (платная/
предоставляющего услугу бесплатная)

10.

ЗЗЧИСЛЄНИЄ В ООРЗЗОВЗТЄЛЬНУЮ ОРГЗНИЗЗЦИІО
ДОПОЛНИТЄЛЬНОГО Обра3ОВ8.НИЯ ДЄТЄЙ

Пункт 11 части 1 статьи 1 5 Отдел образования
Федерального закона от 06.10. администрации Терского
2003 Не 131-ФЗ «Об общих района
принципах организации Муниципальное
МЄСТНОГО СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ» бюджетное учреждение

дополнительного
образования Центр
детского творчества

Бесплатная

11.

Зачисление в образовательное учреждение
дополнительного образования детей в сфере
культуры и искусства

Федерального закона от 06.10 молодежной исоциальной
Пункт 11 части 1 статьи 15 Отдел культуры, спорта,

ті2003 Не 131-ФЗ «Об общ ПОЛИТИКИ ЗДМИНИСТРЗЦИИ
принципах организации Терского района
МЄСТНОГО С3.МОУПРЗВЛЄНИЯ >> Муниципальное

бюджетное учреждение
дополнительного
образования Детская
школа искусств в п.г.т.
Умба

Бесплатная

12.

Предоставление информации об организации
общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего
общего, а также дополнительного образования в
образовательных организациях, расположенных в
муниципальном образовании Терский район

Пункт 11 части 1 статьи 1 5 Отдел образования
Федерального закона от 06.10. администрации Терского
2003 Ме 131-ФЗ «Об общи
принципах организаци
местного самоуправления»

х района
и Муниципальные

образовательные
организации

Бесплатная Услуга переводится в
электронный вид

13.
ОРГЗНИЗЗЦИЯ ОТДЬІХЗ И ОЗДОРОВЛЄНИЯ ДЄТЄЙ, В ТОМ
ЧИСЛЄ НЗХОДЯЩИХСЯ В 'ГРУДНОЙ ЖИЗНЄННОЙ
СИТУЗЦИИ

Статья 11 Федерального закона Отдел образования
от 06.10.2003 М 131-ФЗ «О
общих принципах организаци
местного самоуправления»

б администрации Терского
и района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

ИМУЩЄСТВЄННО - ЗЄМЄЛЬНЬІЄ ОТНОШЄНИЯ

14.

Предоставление информации об объектах
недвижимого имущества, находящихся в
муниципальной собственности и предназначенных
.ДЛЯ СДВЧИ В ЗРЄНДУ .

Пункт 3 части 1 статьи 1 5 Отдел по управлению
Федерального закона от 06.10. муниципальной
2003 Не 131-ФЗ «Об общих собственностьюи
ПРИНЦИПЗХ ОРГЗНИЗЗЦИ
МЄСТН0ГО СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ >)

и земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга переводится в
электронный вид



М
п/п

Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

Наименование органа
местного самоуправления
(казенного, бюджетного

учреждения),
предоставляющего услугу

Условия
предоставления

альной
услуги (платная/
муницип

бесплатная)

Иные сведения

15.
М.В.

Предоставление земельного участка,
находящегося в государственной или
муниципальной собственности, без проведения
торгов

Статья 11, 28, 30 Земельного
Кодекса Российской
Федерации

Отдел по управленшо
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

16.
М.В.

ПРЄДОСТЗВЛЄНИЄ В СООСТВЄННОСТЬ, В ОЄЗВОЗМЄЗДНОЄ
пользование, аренду, недвижимого и движимог
имущества, находящегося в муниципальной
собственности

О

Пункт 3 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.
2003 Ле 131-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления»

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

17.
М.В.

Выдача выписок из реестра муниципального
имущества

Пункт 3 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.
2003 Ле 131-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления»

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

18.
М.В.

Выдача разрешения об утверждении схемы
расположения земельного участка или земельны
участков на кадастровом плане территории

Х

Статья 1 1. 10
Кодекса
Федерации

Земельного
Российской

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

19.
м.в.

ПРЄДОСТЗВЛЄНИЄ ЗЄМЄЛЬНОҐ0 УЧЗСТКЗ,
НЗХОДЯЩЁГОСЯ В ГОСУДЗРСТВЄННОЙ ИЛИ
МУНИЦИПЗЛЬНОЙ СОбС'ҐВЄІ-ХНОСТИ, На ТОРГЗХ

Статья 39. 12
Кодекса
Федерашаи

Земельного
Российской

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

20.
м.в.

Предварительное согласование предоставления
земельного участка

Статья 39. 1 5
Кодекса
Федерации

Земельного
Российской

Отдел по управленшо
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия



М
пт

Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

Наименование органа
местного самоуправления
(казенного, бюджетного

учреждения),
предоставляющего услугу

Условия
предоставления
МУНИЦИИЛЛЬНОИ
услуги (платная/
бесплатная)

Иные сведения

21.
М.В

ПРЄДОСТЗВЛЄНИЄ РЗЗРЄШЄНИЯ На УСЛОВНО
РЗЗРЄШЄННЬІЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВЗНИЯ ЗЄМЄЛЬНОГ0
УЧЗСТКЗ ИЛИ ООЪЄКТЗ КЗҐІИТЗЛЬНОГО СТРОИТЄЛЬСТВЗ

Статья 39 Градостроительного
кодекса Российской Федерации

Отдел по управленшо
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесгшатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

22.
м.в

Перевод земельных участков, находящихся в
муниципальной и частной собственности, за
исключением земель сельскохозяйственного
назначения, из одной категории в другую

ФЗ М172-ФЗ «О переводе
земель или земельных участков
Из одной категории в другую»

Отдел по управленшо
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

23.
м.в

Перераспределение земель и (или) земельных
участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, и земельных
участков, находящихся в частной собственности

Статья 1 1.7 Земельного
Кодекса Российской
Федерации

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

24.
м.в

Приём заявлений, документов, а также постановка
граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых
помещениях

Статья 14 Жилищного кодекса
Российской Федерации

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

25.
м.в

ПЄРЄВОД ЖИЛОГ0 ПОМЄЩЄНИЯ В НЄЖИЛОЄ ПОМЄЩЄНИЄ
ИЛИ НЄЖИЛОГ0 ПОМЄЩЄНИЯ В ЖИЛОЄ ПОМЄЩЄНИЄ

Статьи 22-24 Жилищного
кодекса Российской Федерации

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная УСЛУГЭ. ПрЄДОСТ8.ВЛЯЄТСЯ НЭ. ОСНОВЕ
МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
взаимодействия

Культура



М*
п/п

Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

Наименование органа
местного самоуправления
(казенного, бюджетного

учреждения),
предоставляющего услугу

Условия Иные сведения
предоставления
муниципальной
услуги (платная/
бесплатная)

26.

Предоставление информации об объектах
культурного наследия местного значения,
находящихся на территории муниципального
образования и включенных в единый
государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации

Федеральный закон от 06.10.
2003 Не 131-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления»

Статья 40 Федерального
закона от 09.10.1992 Не 3612-1
«Основы законодательства
Российской Федерации о
культуре»

Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

Бесплатная ' Услуга переводится в
электронный вид

27.
м.в.

Выдача разрешений на использование
изображения герба муниципального образования
Терский район юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями

Решение Совета депутатов
Терского района от 22.10.2011
Ме 405 «О гербе и флаге
муниципального образования
Терский район Мурманской
области»

Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

БЄСПЛЗТНЗЯ УСН)/Га ПРЄДОСТЗВЛЯЄТСЯ На ОСНОВЄ

МЄЖВЄДОМСТВЄННОҐО
ВЗЗИМОДЄЙСТВИЯ

Социальное обсЛУЖИВЯНИЄ

28.
м.в.

Социальная поддержка малоимущих граждан,
граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации

Федеральный закон от
06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об
0бІЦИХ ҐІРИНЦИПЗХ ОРГЭНИЗЗЦИИ
МЕСТНОГО СЗМОУПРЗВЛЄНИЯ»

Федеральный Закон от
28.12.2013 Ма 442-ФЗ «Об
основах социального
обслуживания граждан в
Российской Федерации»

Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

29.
м.в.

Назначение и выплата пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим органов местного
самоуправления муниципального образования
Терский район

Федеральный Закон от
02.03.2007 Ме 25-ФЗ «О
муниципальной службе в
Российской Федерации»
Закон Мурманской области от
29.06.2007 Не 860-01-ЗМО «О
муниципальной службе в
Мурманской области»

Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

30.
м.в.

Установление и выплата ежемесячной доплаты к
трудовой пенсии лицам, замещавшим
муниципальные должности в органах местного

Закон Мурманской области от
27.12.2010 Ме 1302-01-ЗМО
«Об отдельных гарантиях

Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации

Бесплатная Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия



М
п/п

І Наименование муниципальной услуги І Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

Наименование органа Условия
местного самоуправления предоставления
(казенного, бюджетного муниципальной

учреждения), услуги (платная/
предоставляющего услугу бесплатная)

Иные сведения

самоуправления муниципального образования
Терский район

ЛИЦЗМ, ЗЗМЄЩЗЮЩИХ
МУНИЦИПЗЛЬНЬІС ДОЛЖНОСТИ»

Терского района

31.
М.В

Предоставление дополнительных мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан по их
обслуживанию в общем отделении банного
комплекса

Федеральный закон от
06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления»
Федеральный Закон от
28.12.2013 Не 442-ФЗ «Об
основах социального
обслуживания граждан в
Российской Федерации»

Отдел культуры, спорта, Бесплатная
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

УСЛУГ8 ПРЄДОСТЗВЛЯЄТСЯ На ОСНОВЄ
МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
взаимодействия

32.
М.В

Выплата компенсации расходов на оплату
стоимости проезда в государственные областные
медицинские организации Мурманской области и
обратно больным по направлению врачей
государственных медицинских организаций
Мурманской области

Федеральный закон от
06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления»

Администрация Терского Бесплатная
района

Услуга предоставляется на основе
межведомственного
взаимодействия

Физкультура и спорт

33.

Проведение официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий на
территории муниципального образования Терский
район

Пункт 26 статьи 15
Федерального закона от
06.10.2003 Не 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления»

Отдел культуры, спорта, Бесгшатная
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района
Муниципальное
ЗВТОНОМНОЄ УЧРЄЖДЄНИЄ
«Центр по физической
культуре, спорту и
туризму»

34.

Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивный разряд», «третий спортивный разряд»,
квалификационных категорий спортивных судей
«спортивный судья второй категории»,
«спортивный судья третьей категории»

Пункт 26 статьи 15
Федерального закона от 06.10.
2003 М: 131-ФЗ «Об общих
принципах организации
местного самоуправления»

Федеральный закон от
23.11.2007 М2329 - ФЗ «О
физической культуре и спорте
в Российской Федерации»

Отдел культуры, спорта, Бесплатная
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района



М*
п/п

Наименование муниципальной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

НДИМЄНОВИНИЄ 0р2аН(І

(казенного, бюджетного
учреждения),

Условия Иные сведения
местного самоуправления предоставления

муниципальнои
услуги йтлатная/

предоставляющего услугу бесплатная)
Отношения в области охраны окружающей среды и экологической экспертизы

35.

Организаштя проведения общественных
обсуждений с населением и общественными
организациями (объединениями) о намечаемой
хозяйственной и иной деятельности,
осуществляемой на территории Терского района
и подлежащей экологической экспертизе

Федеральный закон от
10.01.2002 Не 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды»
Федеральный закон от
23.11.1995 Мг 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе»
Федеральный закон от
06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации»

Отдел по управленшо
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная

36.
м.в. Р

Организация по требованию населения Федеральный закон от
общественных экологических экспертиз ]0_01_2002 Мг 7-ФЗ «06 Охрана

окружающей среды»
Федеральный закон от
23.11.1995 Ме 174-ФЗ «Об
экологической экспе тизе»
Федеральный закон от
06.10.2003 Не 131-ФЗ «Об
общих принципах организашаи
местного самоуправления в
Российской Федерации»

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

БЄСПЛЗТНЗЯ УСЛУГЗ ПРЄДОСТЗВЛЯЄТСЯ На ОСНОВЄ
МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
ВЗЗИМОДЄИСТВИЯ

Малый и средний бизнес, инВЄСТИЦИОІІНЬІЄ ПРОЄКТЬІ

37.

Пункт 25 части 1 статьи 15
Федерального закона от
6 октября 2003 Мг 131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления»

Предоставление поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства в рамках
реализации муниципальных программ

Статья 11 Федерального закона
от 24.07.2007 Ме 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего
предпринимательства в

Экономический отдел
администрации Терского
района
Отдел культуры, спорта,
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

Российской Федерации»

Бесплатная



М, Ё Наименование муниципальной услуги

п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

муниципальная услуга

местного самоуправления предоставления
(казенного, бюджетного муниципальной

учреждения), услуги (платная/
предоставляющего услугу бесплатная)

Молодежная ПОЛИТИКЯ

38.

Поддержка детских и молодежных общественных
объединений

Пункт 27 части 1 статьи 15
Федерального закона «Об
общих принципах организации
местного самоуправления» от
06.10.2003 Ме 131-ФЗ

Отдел культуры, спорта, Бесплатная
молодежной и социальной
политики администрации
Терского района

Наименование органа Условия Иные сведения



Приложение 2
к постановлению администрации

Терского района
от 26.03.2018 Мг 141

ПЄРЄЧЄНЬ УСЛУГ, КОТОРЬІЄ ЯВЛЯЮТСЯ ИЄООХОДИМЬІМИ И ООЯЗЗТЄЛЬИЬІМИ ДЛЯ ПРЄДОСТЗВЛЄИИЯ МУНИЦИПЗЛЬИЬІХ УСЛУГ

администрацией Терского района, её структурными подразделениями и муниципальными учреждениями
цмуниципального образования Терскии район

М
пт

Наименованиеуслуги Наименование организации (лица), предоставляющего
услугу, или сферы деятельности организаций (в случае

неопределенного количества таких организаций)
1 2 4

Э

1 Совершение нотариусом нотариальных действий* ГОСУДЗРСТВЄННЫЄ И ЧЗСТНЬІЄ НОТЗРИУСЫ
2 ПОЛУЧЄНИЄ ТЄХНИЧЄСКОГО ПЗСПОРТЗ ООЪЄКТЗ КЗПИТЗЛЬНОГО СТрОИТЄЛЬСТВ8** Государственное унитарное предприятие технической

инвентаризации Мурманской области (ГУПТИ)
3 ГІОЛУЧЄНИЄ ТЄХНИК0-ЭКОНОМИЧЄСКИХ ПОКЗЗЗТЄЛЄЙ ООЪЄКТЗ КЗҐІИТЗЛЬНОГО СТРОИТЄЛЬСТВЗ Подрядная организация
4 Получение проекта рекламной конструкции Проектная организация
5 ПОЛУЧЄНИЄ СОГЛЗСИЯ СООСТВЄННИКОВ ПОМЄЩЄНИЙ В МНОГОКВЗРТИРНОМ ДОМЄ На ИСПОЛЬЗОВЗНИЄ ООЩСГО

ИМУЩОСТВЗ СООСТВЄННИКОВ В МНОГОКВЗРТИРНОМ ДОМЄ ДЛЯ УСТЗИОВКИ РЄКЛЗМНОЙ КОНСТРУКЦИИ
Собственники жилых помещений в многоквартирном

доме
6 Получение проекта переустройства и (или) перепланировки помещения (жилого, нежилого) Проектная организация
7 Проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства
ГОАУ Управление государственной экспертизы

Мурманской области
8 Проведение негосударственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных

изысканий при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства
Юридическое лицо, наделённое соответствующими

полномочиями
9 Получение проектной документации Проектная организация
10 Проведение кадастровых работ с целью получения технического плана, подготовленного в

соответствии с требованиями статьи 41 Федерального закона от 24.07.2007 Ме 221-ФЗ «О
государственном кадастре недвижимости»

Кадастровые инженеры

11 Получение медицинского заключения по результатам освидетельствования гражданина (гражданки),
желающего (-ей) усыновить, принять под опеку (попечительство) ребенка гши стать приемным
родителем

Медицинское учреждение

12 Получение справки с места работы о размере средней заработной платы за двенадцать месяцев или
иного документа, подтверждающего доход

Организация, индивидуальный предприниматель,
физическое лицо - работодатель

13 Получение выписки из домовой (поквартирной) книги УПРЗВЛЯЮЩЗЯ КОМПЗНИЯ, ТОВЗРИЩЄСТВО СООСТВЄННИКОВ
ЖИЛЬЯ, ИНЗЯ ЖИЛИЩНЗЯ ОРГЗНИЗЗЦИЯ

14 ПОЛУЧЄИИЄ СПРЭВКИ О СОСТЗВЄ СЄМЬИ И ПЛОЩЗДИ ЗЗНИМЗЄМОГО ЖИЛОГО ПОМЄЩЄИИЯ УПРЗВЛЯЮЩЗЯ КОМПЗНИЯ, ТОВарИЩЄСТВО СООСТВЄННИКОВ
ЖИЛЬЯ, ИНЗЯ ЖИЛИЩНЗЯ ОРГЗНИЗЗЦИЯ

15 ПОЛУЧЄНИЄ ОТЧЄТ8 НЄЗЗВИСИМОГ0 ОЦЄНЩИК8 ИЛИ ИНОГО ДОКУМЄНТЗ. О РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ИМУЩЄСТВ8 НЄЗЗВИСИМЫЄ ОЦЄНЩИКИ
16 Получение документа, подтверждающего наличие тяжелой формы хронического заболевания, при

которой невозможно совместное проживание
Медицинское учреждение



17 Получение справки о регистрации по месту жительства (пребывания) Управляющая компания, товарищество собственников
жилья, иная жилищная организация

18 ПОЛУЧЄНИЄ СПРЗВКИ Об ОТСУТСТВИИ ЗЗДОЛЖЄННОСТИ ПО ОПЛЗТЄ За ЖИЛОЄ ПОМЄЩЄНИЄ И КОММУНЗЛЬНЬІЄ УПРЗВЛЯЮЩЗЯ КОМПЗНИЯ, ТОВЗРИЩЄСТВО СОбСТВ€ННИК0В

УСЛУГИ ЖИЛЬЯ, ИНЗЯ ЖИЛИЩНЗЯ ОРГЁІНИЗЗЦИЯ

* Документ, выдаваемый по результатам предоставления услуги, оказываемой за счет средств заявителя .
** Документ, выдаваемый по результатам предоставления услуги, оказываемой за счет средств заявителя при условии установления платы за её оказание коммерческой
организацией.



Приложение 3
К ПОСТЗНОВЛЄНИЮ ЗДМИНИСТРЗЦИИ

Терского района
от 26.03.2018 Ме 141

Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями,
ц

В КОТОРЬІХ РЗЗМЄЩЗЄТСЯ МУНИЦИПЗЛЬНОЄ Задание (ЗЗКЗЗ), ПРЄДОСТЗВЛЯЄМЬІХ В ЭЛЕКТРОННОЙ фОрМЄ В МУНИЦИПЗЛЬНОМ

образовании Терский район

М (из 729-р) Наименованиеуслуги Сфера деятельности муниципальныхучреждений
пт

1 2 3
1.

(56)
Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования

Образование

2.
(57)

Предоставление информации о реализации в образовательных муниципальных организациях
программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования, а также дополнительных общеобразовательных программ

Образование

3.
(60)

Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в муниципальной
образовательной организации, ведение электронного дневника и электронного журнала
успеваемости

Образование

4.
(61)

Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих
программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календарных
учебных графиках

Образование

5.
(69)

Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам данных
муниципальных библиотек

Культура

6.
(71)

ЗЗПИСЬ На ООЗОРНЬІЄ, ТЄМЗТИЧЄСКИЄ И ИНТЄРЗКТИВНЬІЄ ЭКСКУРСИИ Культура



Приложение 4
КПОСТЗНОВЛЄНИКЭДДМИНИСТРЗЦИИ

Терского района
от 26.03.2018 М 141

Сведения о государственных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления
(казенными учреждениями), по переданным полномочиям

Ле Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного Наименование органа Условия Иные сведения
п/п правового акта, в местного предоставления

соответствии с которым самоуправления государственно
предоставляется (казенного учреждения), й услуги

государственная услуга предоставляющего (платная/
услугу бесплатная)

1. Государственная регистрация рождения Часть 2 статьи 4 Федерального
закона от 15.11.1997 Ля 143- ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел ЗАГС
администрации Терского
района

Бесплатная Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид.

Заявления:
форма Не 1,
форма Ля 2,
форма Ме 3,
форма Ме 4,
форма М 5,
форма Ме 6.

2. Государственная регистрация заключения брака Часть 2 статьи 4 Федерального
закона от 15.11.1997 Ме 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел ЗАГС
администрации Терского
района

Платная
Госпошлина

Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид

Форма М27
3. Государственная регистрация расторжения

браКа ПО ВЗЗИМНОМУ СОГЛЗСШО С)/Пр)/ГОВ, НЄ
ИМЄЮЩИХ ООЩИХ НЄСОВЄРШЄННОІІСТНИХ ДЄТЄЙ

Часть 2 статьи 4 Федерального
закона от 15.11.1997 М: 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел ЗАГС
администрации Терского
района

Платная
Госпошлина

Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид

Форма Мг 8
Форма Ме 9
Форма Не 10

4. Государственная регистрация усыновления
(удочерения)

Часть 2 статьи 4 Федерального
закона от 15.11.1997 Ле 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния» -

Отдел ЗАГС
администрации Терского
района

Бесплатная Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид

Форма 1191 1 -

5. Государственная регистрация установления Часть 2 статьи 4 Федерального Отдел ЗАГС Платная ЗЗЯВИТЄЛЬНЗЯ ЧЗСТЬ УСЛУГИ



предоставляется (кизенного учреждения), й услуги
государственнаяуслуга предоставляющего (платная/

услугу бесплатная)

_ Наименование государственной услуги Реквизиты нормапшвного Наименование органа Условия Иные сведения
п п правового акта, в местного предоставления

соответствии с которым самоуправления государственно

ОТЦОВСТВЗ закона от 15.11.1997 Не 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

администрации
района

Терского Госпошлина ПЄРЄВОДИТСЯ В ЭЛЄКТРОННЫЙ ВИД

Форма Ле 12
Форма Ме 13
Форма Ме 14

Государственная регистрация
перемены имени

Часть 2 статьи 4 Федерального
закона от 15.11.1997 Ме 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Платная
Госпошлина

ЗЗЯВИТЄЛЬНЗЯ ЧЗСТЬ УСЛУГИ

ПЄРЄВОДИТСЯ В ЭЛЄКТРОННЫЙ ВИД

Форма М215
Государственная регистрация смерти Часть 2 статьи 4 Федерального

закона от 15.11.1997 М214З - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Бесплатная Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид.

Форма Ме 16
Внесение исправлений или изменений в записи
акта гражданского состояния

Статья 69 Федерального закона
от 15.11.1997 Ме 143 - ФЗ «Об
актах гражданского состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Платная.
Госпошлина

Форма М 17

Выдача повторных свидетельств и иных
документов (справок), подтверждающих факт
государственной регистрации акта
гражданского состояния

Статья 9 Федерального закона от
15.11.1997 119143 - ФЗ «Об актах
гражданского состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Платная
Госпошлина

Форма_1\Ґ2 1 8,
Формат 1 9,
ФормаЛз20,
ФормаЛв2 1 ,
ФормаЛ922,
Форма 11923

Государственная регистрация восстановления и
аннулирования записей актов гражданского
состояния

Статья 74,75 Федерального
закона от 15.11.1997 Не 143 - ФЗ
«Об актах гражданского
состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Бесплатная В свободной форме

Выдача физическим лицам повторных справок
из архива органа ЗАГС о государственной
регистрации актов гражданского состояния

Статья 9 Федерального закона от
15.11.1997 М2143 -ФЗ «Об актах
гражданского состояния»

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Платная

Истребование документов с территорий
иностранных государств

Конвенция о правовой помощи и
правовых отношениях по
гражданским, семейным и
уголовным делам, подписанная
22.01.1993 в Минске (в редакции
Протокола от 28.03.1997г.)

Отдел
администрации
района

ЗАГС
Терского

Платная Анкета



Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/
услугу бесплатная)

Предоставление информации, приём
документов органами опеки и попечительства
от лиц, выразивших желание установить опеку
(попечительство) над несовершеннолетними,
принять детей, оставшихся без попечения
родителей, в семью на воспитание в иных
установленных семейным законодательством
Российской Федерации формах

Федеральный закон Ме 48-ФЗ от
24.04.2008 «Об опеке и
попечительстве››
Постановление Правительства
Российской Федерации от
18.05.2009 Ме 423 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и
попечительства в от ношении
несовершеннолетних»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел
администрации Терского
района

образования Бесплатная Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид

Услуга оказывается на основе
межведомственного
взаимодействия

Результат оказания услуги:
- постановка заявителя на учет в
качестве кандидата, выразившего
желание стать опекуном

ПРИЕМ ДОКУМЄНТОВ ОРГЗНЗМИ ОПЄКИ И
ПОПЄЧИТЄЛЬСТВ3. ОТ ЛИЦ, ЖЄЛЗЮЩИХ УСТЕІНОВИТЬ

ОПЄКУ Над СОВЄРШЄННОЛЄТНИМИ
НЄДЄЄСПОСООНЫМИ ГРЗЖДЗНЗМИ, ПОПЄЧИТЄЛЬСТВО

НЗД ОГРЗНИЧЄННО ДЄЄСПОСООНЬІМИ ГРЗЖДЗНЗМИ

Федеральный закон Ле 48-ФЗ от
24.04.2008 «Об опеке и
попечительстве››
Постановление Правительства
Российской Федерации от
17.11.2010 М: 927 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и
попечительства в отношении
совершеннолетних
недееспособных или не
полностью дееспособных
граждан» _
Закон Мурманской области от
17.12.2009 Ме 1177-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом

Отдел культуры, спорта, Бесплатная
молодежной и
социальной политики
администрации Терского
района

Заявительная часть услуги
переводится в электронный вид.

УСЛУГ21 ОКЗЗЫВЗЄТСЯ На ОСНОВЕ
МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
ВЗЗИМОДЄИСТВИЯ



п/п
М Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного

правового акта, в
соответствии с которым

предоставляется
государственная услуга

услугу - бесплатная)

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/

городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству и иными
полномочиями в отношении
совершеннолетних граждан»

15. Установление патронажа над
м.в. совершеннолетними дееспособными

гражданами

Федеральный закон Хе 48-ФЗ от
24.04.2008 «Об опеке и
попечительстве»
Постановление Правительства
Российской Федерашаи от
17.11.2010 Ле 927 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и
попечительства в отношении
совершеннолетних
недееспособных или не
полностью дееспособных
граждан»
Закон Мурманской области от
17.12.2009 Ме 1177-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству и иными
полномочиями в отношении
совершеннолетних граждан»

Отдел культуры, спорта, Бесплатная Заявительная часть услуги
молодежной и переводится в электронныи вид
социальной политики
администрации Терского Услуга оказывается на основе
района межведомственного

ВЗЗИМОДЄЙСТВИЯ

16. Предоставление дополнительных гарантий по
м.в. оплате жилого помещения и коммунальных

услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

Федеральный закон от 21.12.1996
112159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»

Отдел культуры, спорта, Бесплатная Заявительная часть услуги
молодежной и переводится в электронный вид
социальной политики
администрации Терского Услуга оказывается на основе
района межведомственного

взаимодействия



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего
услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

Закон Мурманской области от
28.12.2004 Ме 568-01-ЗМО «О
дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»

Отдел образования
администрации Терского
района

17
М.В

Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Федеральный закон от 21.12.1996
М2159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Мг 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования
администрации Терского
района

Отдел по управлению
муниципальной
собственностью и
земельным отношениям
администрации Терского
района

Бесплатная УСЛУГИ ОКЗЗЬІВЗЄТСЯ На ОСНОВЄ
межведомственного
взаимодействия

18. Выдача разрешения родителям (иным законным
м.в. представителям) на совершение сделок с

ИМУЩЄСТВОМ НЄСОВЄРШЄННОЛСТНИХ

Федеральный закон от 30.1 1.1994
Не 51-ФЗ «Гражданский кодекс
Российской Федерации»
Федеральный закон от 29.12.1995
Мг 223-ФЗ «Семейный кодекс
Российской Федерации»
Федеральный закон от 29.12.2004
М 188 - ФЗ «Жилищный кодекс
Российской Федерации
Федеральный закон от 24.04.2008
Ма 48 -ФЗ «Об опеке и

Отдел образования
администрации Терского
района

Бесплатная УСЛУГЗ ОКЗЗЬІВЭЄТСЯ На ОС1-ІОВЄ
межведомственного
взаимодействия



Ле Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

НПИМеН08(|НИе 0р2ЦНІ1

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего

местного

услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

19. Выдача разрешений на совершение сделок с
М.В. ИМУЩЄСТВОМ,ПрИН8.ДЛЄЖаЩИМ

ПОДОПЄЧНЫМ ГРЗЖДЗНЗМ

СОВЄРШЄННОЛЄТНИМ ПОДОПЄЧНЫМ ГРЗЖДЗНЗМ, И
РЗСХОДОВЗНИЄ ДЄНЄЖНЫХ СРЄДСТВ,
ГІРИНЗДЛЄЖЗЩИХ СОВЄРШЄННОЛЄТНИМ

Федеральный закон от 24.04.2008
Мг 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»
Закон Мурманской области от
17.12.2009 Не 1177-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству и иными
полномочиями в отношении

Отдел культуры, спорта, Бесплатная Услуга оказывается на основе
молодежной и межведомственного
социальной политики взаимодействия
аДМИНИСТраЦИИ ТСРСКОГО
района



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга
услугу бесплатная)

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/

СОВЄРШЄННОЛЄТНИХ ГРЗЖДЗН»

20. Назначение и выплата денежных средств
М .в. опекуну (попечителю), приемному родителю на

содержание ребенка, находящегося под опекой
(попечительством), на воспитании в приемной
семье, а также вознаграждения приемным
родителям

Закон Мурманской области от
10.01.1999 Не 126-01-ЗМО «О
размере вознаграждения
приемным родителям и льготах,
предоставляемых приёмной
семье»
Закон Мурманской области от
28.12.2004 Ме 570-01-ЗМО «О
порядке и размере ежемесячной
выплаты опекуну (попечителю),
приёмному родителю денежных
средств на содержание ребёнка»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 М 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия

Результат оказания услуги:
- получение денежных выплат на
содержание ребенка

2 1. Организация социального и постинтернатного
М.В. ПЗТІЭОНЗТЗ Над НЄСОВЄРШЄННОЛЄТНИМИ

Федеральный закон от 24.04.2008
М 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве»
Закон Мурманской области от
29.05.2006 Мг 759 - 01-ЗМО «О
патронате»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия



М»
п/п

Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего
услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»
Постановление Правительства
Мурманской области от
22.11.2007 1×І 555 - ПП «О
Порядке организации
постинтернатного патроната»

М.В
22. ВЫДЗЧЗ РЗЗІЭЄШЄНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ РЭЗДЄЛЬНОГО

ПРОЖИВВНИЯ ПОПЄЧИТЄЛЯ С ҐІОДОПЄЧНЫМ
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района

Услуга оказывается
межведомственного
взаимодействия

На ОСНОВЄ

М.В
23. Объявление несовершеннолетнего полностью

дееспособным (эмансипированным)
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
ПОПЄЧИТЄЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ

несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района

Услуга оказывается
межведомственного
взаимодействия

На ОСНОВЄ

24.
м.в

Выдача разрешения на перемену фамилии,
и (или) имени ребенка

Закон Российской Федерации от
15.11.1997 М 143-ФЗ «Об актах
гражданского состояния»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района

Услуга оказывается
межведомственного
взаимодействия

На ОСНОВЄ



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего
услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

5. ВЬІДЗЧЗ РЗЗРЄШЄНИЯ На ИСПОЛЬЗОВЗНИЄ ОПЄКУНОМ
ДОХОДОВ ПОДОПЄЧНОГО

Федеральный закон от 24.04.2008
Ме 48-ФЗ «Об опекеи
попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 М: 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района

6. Выдача разрешения в случаях выдачи
доверенности от имени подопечного

Федеральный закон от 24.04.2008
М48-ФЗ «Об опекеи
попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района



п/п

І -М Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/
услугу бесплатная)

27. Выдача согласия на снятие детей-сирот и детей,
м.в. оставшихся без попечения родителей, с

регистрационного учёта по месту жительства
или по месту пребывания

Федеральный закон от 21.12.1996
М 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»,
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Мг 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
ЗДМИНИСТРЗЦИИ ТЄРСКОГО МЄЖВЄДОМСТВЄІ-11-ІОГО
района взаимодействия

28. Выдача согласия на заключение трудового
ДОГОВОра С НЄСОВЄРШЄННОЛЄТНИМИ

Федеральный закон от 30.12.2001
ЪІ197-ФЗ
«Трудовой кодекс Российской
Федерации»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия

29.
М.В.

ВЫДЗЧ8 РЭЗРЄШЄНИЯ На РЗСҐІОРЯЖЄНИЄ
СРЄДСТВЗМИ МЗТЄРИНСКОГО (СЄМЄЙНОГО) КЭПИТИЛЗ,
СРЄДСТВЗМИ РСГИОНЗЛЬНОГО МЗТЄРИНСКОГО
(СЄМЄИНОГО) КЗПИТЗЛЗ УСЫНОВИТЄЛЯМИ,

Федеральный закон от 29.12.2006
Ме 256-ФЗ «О дополнительных
мерах государственной
поддержки семей, имеющих

опекунами (попечителями) или приёмнымиддетей»

ОТДЄЛ ООІЭЗЗОВЗНИЯ БЄСГІЛЗТНЗЯ УСЛУГЗ ОКЗЗЬІВЗЄТСЯ На ОСНОВЄ
аДМИНИСТраЦИИ ТЄРСКОГО МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
РЗЙОНЗ ВЗЗИМОДЄИСТВИЯ



правового акта, в
соответствии с которым

предоставляется
государственная услуга

М Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего
услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

родителями ребёнка (детей) Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Выдача согласия на установление отцовства в
случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации

Федеральный закон от
15.11.1997 М 143-ФЗ «Об актах
гражданского состояния»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Мг 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

ОТДЄЛ ООРЗЗОВЗНИЯ БЄСПЛЗТНЄІЯ УСЛУГИ ОКЗЗЬІВЗЄТСЯ На ОСНОВЄ
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия

Назначение и выплата единовременного
денежного пособия, предоставление
материального обеспечения уши выплата
денежной компенсации выпускникам
муниципальных образовательных учреждений
- детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, воспитывающимся в
семьях попечителей, в приемных семьях, в
НОУ «Детская деревня ЅОЅ, Кандалакша», за
исключением лиц, продолжаюших обучение по
очной форме в образовательных учреждениях
профессионального образования

Федеральный закон от 21.12.1996
М159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»
Закон Мурманской области от
28.12.2004 Не 568-01-ЗМО «О
дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из

Отдел образования Бесплатная
администрации Терского
района



М Наименование государственной услуги
пт

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения),

предоставляющего
услугу г

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»
Постановление Правительства
Мурманской области от
21.03.2011 М118-ПП «О порядке
и размере материального и
денежного обеспечения
выпускников государственных
областных и муниципальных
образовательных учреждений -
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»

32.
М.В.

Временная передача детей, находящихся в
организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в семьи
ГРЗЖДЗІ-1, ПОСТОЯННО ПРОЖИВЭЮІЦИХ
на территории Российской Федерации

Постановление Правительства
Российской Федерации от
19.05.2009 Ле 432 «О временной
передаче детей, находящихся в
организациях для детей - сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, в семьи граждан,
постоянно проживающих на
территории Российской
Федерации»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия



Ш 1 Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного Наименование органа Условия Иные сведения
п/п правового акта, в местного предоставления

соответствии с которым самоуправления государственно
предоставляется (казенного учреждения), й услуги

государственная услуга предоставляющего (платная/
услугу бесплатная)

33. Выдача заключения о возможности быть
М.В. УСЬІНОВИТЄЛЄМ И УЧЁТ ГРЗЖДЗН, ЖСЛЗЮЩИХ

усыновить ребёнка (детей)

Постановление Правительства
Российской Федерации от
29.03.2000 Ма 275 «Об
утверждении правил передачи
детей на усыновление
(удочерение) и осуществления
контроля за условиями их жизни
и воспитания в семьях
усыновителей на территории
Российской Федерации и правил
постановки на учёт консульскими
учреждениями Российской
Федерации детей, являющихся
гражданами Российской
Федерации и усыновлённых
иностранными гражданами или
лицами без гражданства»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»
Постановление Правительства
Мурманской области 0 т
24.05.2002 Ы 168 - ПП/6 «Об
утверждении Положения о
порядке учёта в Мурманской
области кандидатов в
усыновители - граждан
Российской Федерации

Отдел образования Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
района взаимодействия

34. Назначение (временное назначение) опекунов Федеральный закон от 24.04.2008 Отдел образования Бесплатная



М
п/п

Наименование государственной услуги Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенногоучреждения),

предоставляющего
услугу

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

(попечителей) Ле 48 - ФЗ «Об опеке и
попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних››

администрации Терского
района

35.
М.В.

Назначение управляющего имуществом
совершеннолетнего подопечного гражданина,
гражданина, признанного судом безвестно
отсутствующим, отсутствующего гражданина
до истечения года со дня получения сведений о
месте его пребывания"

Федеральный закон от 24.04.2008
М 48 » ФЗ «Об опеке и
попечительстве»
Федеральный закон от
21.07.1997 Ме 122-
ФЗ «О государственной
регистрации прав на недвижимое
имущество и сделок с ним»
Закон Мурманской области от
17.12.2009 Ме 1177-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления
муниципальных образований со
статусом городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству и иными
полномочиями в отношении
совершеннолетних граждан»

Отдел культуры, спорта, Бесплатная Услуга оказывается на основе
МОЛОДЄЖНОЙ И МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
СОЦИ&ЛЫ-ЮЙ ПОЛИТИКИ ВЗЗИМОДЄЙСТВИЯ
администрации Терского
района



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/
услугу бесплатная)

36. Включение в муниципальный список
м.в. Детей - сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа
детей - сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, подлежащих
обеспечению жилыми помещениями
специализированного жилищного фонда

Федеральный закон от 21.12.1996
Не 159 -
ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной
поддержке детей - сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей»
Закон Мурманской области от
25.12.2012 Ле 1567 -01 -ЗМО «Об
обеспечении жилыми
помещениями детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»

Отдел

раиона

образования Бесплатная _/слуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного
" взаимодействия

37. Освобождение опекуна
(попечителя) от исполнения
возложенных на него
обязанностей

Федеральный закон от 24.04.2008
Ме 48 - ФЗ «Об опеке и
попечительстве»
Закон Мурманской области от
13.12.2007 Ме 927-01-ЗМО «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований со статусом
городского округа и
муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и
попечительству в отношении
несовершеннолетних»

Отдел
администрации Терского
района

образования Бесплатная

38.
м.в.

ВЬІДЗЧЗ РЄШЄНИЯ 0 СОГЛЗСИИ На ООМЄН ЖИЛЫХ
ПОМЄЩЄНИЙ, КОТОРЫЕ ПРЄДОСТЗВЛЄНЫ ПО

ДОГОВОРУ СОЦИЗЛЬНОГО НЗИМЗ И В КОТОРЫХ 7
ПРОЖИВЗЮТ НЄСОВЄРШЄННОЛЄТИЄ ЧЛЄНЫ
СЄМЬИ НЗНИМЗТЄЛЯ ДЗННОГО ЖИЛОГО ПОМЄЩЄНИЯ

Федеральный закон от29.12.2004
Ме 188-ФЗ «Жилищный кодекс
Российской Федерации»

Отдел ООРЗЗОВЗНИЯ БЄСПЛЗТНЗЯ УСЛУГЗ ОКЕІЗЬІВЗЄТСЯ На ОСНОВЄ
ЁІДМИНИСТРЗЦИИ ТЄРСКОГО МЄЖВЄДОМСТВЄННОГО
РЗИОНЗ › ВЗЗИМОДЄИСТВИЯ



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа Условия Иные сведения
местного предоставления

самоуправления государственно
(казенного учреждения), й услуги

предоставляющего (платная/
услугу 7 бесплатная)

39. Внесение, исключение и изменение сведений,
м.в. содержащихся в торговом реестре Мурманской

области

Приказ Минпромторга
Российской Федерации от
16.07.2010 Мг 602 «Об
утверждении Формы торгового
реестра, Порядка формирования
торгового реестра и Порядка
предоставления информации,
содержащейся в торговом
реестре»;
Закон Мурманской области от
13.10.2011 Мг 1395-01-ЗМО
«О некоторых вопросах в области
регулирования торговой
деятельности на территории
Мурманской области››;
Постановление Правительства
Мурманской области от
16.11.2010 Ме 513-ПП «О
разработке и утверждении
административных регламентов
предоставления государственных
услуг, осуществляемых по
обращениям заявителей››;
Приказ Министерства
экономического развития
Мурманской области от
07.10.2016 Ме ОД-78;
Приказ Министерства
экономического развития
Мурманской области от
18.11.2016МвОД-91

Экономический отдел Бесплатная Услуга оказывается на основе
администрации Терского межведомственного

взашиодеиствиярайона

40. Предоставление ежемесячной денежной
м.в. выплаты на оплату жилого помещения и (или)

коммунальных услуг специалистам,
работающим в муниципальных учреждениях
(организациях) в сельских населенных пунктах

Ё или поселках городского типа Мурманской

Закон Мурманской области от
27.12.2004 .Мь› 561-01-ЗМО «О
мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан,
работающих в сельских
населённых пунктах или

Отдел культуры, спорта, Бесплатная Услуга предоставляется на основе
молодежной и межведомственного
социальной политики взаимодействия
администрации Терского
района



М Наименование государственной услуги
п/п

Реквизиты нормативного
правового акта, в

соответствии с которым
предоставляется

государственная услуга

Наименование органа
местного

самоуправления
(казенного учреждения)

предоставляющего
услугу

У

Условия
предоставления
государственно

й услуги
(платная/

бесплатная)

Иные сведения

ООЛЗСТИ, ПОСЄЛКЄ ГОРОДСКОГО ТИП21 РОСЛЯКОВО,
упраздненном с 1 января 2015 года

посёлках городского типа»,
Приказ Министерства
социального развития
Мурманской области от
30.06.2017 Ме 307 «Об
утверждении административного
регламента Министерства
социального развития
Мурманской области по
предоставленшо государственной
услуги «Предоставление
ежемесячной денежной выплаты
на оплату жилого помещения и
(или) коммунальных услуг
специалистам, работающим в
муниципальных учреждениях
(организациях) в сельских
населенных пунктах или
поселках городского типа
Мурманской области, поселке
городского типа Росляково,
упраздненном с 1 января 2015
года»


